
 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Estratto verbale 
 
CdA del 23 febbraio 2021 punto 6) Indizione procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di monitoraggio analitico dei reflui e dei rifiuti gestiti presso il 

depuratore di Pantano d’Arci 

Con riferimento al punto in oggetto si riporta il deliberato dell’Organo Amministrativo: 
 
CdA 23 febbraio 2021 Punto 6) Indizione procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di monitoraggio analitico dei reflui e dei rifiuti gestiti presso il 

depuratore di Pantano d’Arci 

Il Consiglio esamina la proposta di delibera del responsabile della U.O. Laboratorio Dott. 
Alfredo Pennisi per cui: 
 
Premesso che  

- l’U. Laboratorio ha tra le finalità d’ufficio quella di svolgere, in linea con i regolamenti 
aziendali, gli accertamenti analitici richiesti dalle norme vigenti in materia di qualità delle 
acque potabili, dei reflui e dei rifiuti; 

- che a seguito dell’entrata in vigore del D.M. 14 giugno 2017, che modifica degli allegati II 
e III del Dlgs 31/2001, le analisi prima eseguite, in parte, presso il laboratorio aziendale 
non hanno più valenza in quanto l’aggiornamento normativo prevede che queste vengano 
eseguite presso un laboratorio in possesso di certificazione di accreditamento per i 
laboratori di prova rilasciato da Accredia; 

Considerato che  

- in data 17/07/2020 è sopraggiunto a scadenza la convenzione con l’Università degli 
Studi di Catania per il servizio di campionamento e analisi per il “Monitoraggio analitico 
delle acque destinate al consumo umano, dei reflui e dei rifiuti gestiti nel depuratore di 
Pantano d'Arci”; 

- che nella seduta CdA del 27/08/2020 risulta essere stato autorizzato, giusto art. 1 DL 
76/2020, l’affidamento diretto all’Università degli Studi di Catania per il servizio di 
analisi delle acque potabili, delle acque reflue in ingresso ed in uscita dall’impianto di 
depurazione e dei rifiuti prodotti dalla depurazione; 

ritenuto che 

- richiamata la normativa vigente in materia di trattamento delle acque reflue urbane e di 
tutela dell’ambiente, è necessario continuare a svolgere le ulteriori analisi finalizzate al 
monitoraggio analitico sia delle acque reflue del collettore fognario che dei rifiuti liquidi 
autotrasportati all’impianto di depurazione di Pantano d’Arci, nonché dei reflui e fanghi 
liquidi presenti nei vari comparti dell’impianto, come indicati dal responsabile di unità; 



 
 
 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

dato atto che  

- la strumentazione in dotazione presso il Laboratorio aziendale non è sufficiente per la 
determinazione di tutti i parametri richiesti, 

Si propone 

di procedere all’acquisizione di offerte, giuste Linee Guida Anac n. 4, mediante piattaforma 
telematica, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b), Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i., da valutare secondo il 
criterio del prezzo più basso, per il servizio di Monitoraggio analitico dei reflui e dei rifiuti 
gestiti presso il depuratore di Pantano d'Arci, per un importo stimato in € 75.000,00 
comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

                              Il Consiglio di Amministrazione,  

dopo discussione e con voto unanime 

 

DELIBERA 

 
I) di autorizzare un’unica procedura di acquisizione offerte, giuste Linee Guida Anac n. 4, 
mediante piattaforma telematica, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. b), Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
da valutare secondo il criterio del prezzo più basso, per il servizio di Monitoraggio analitico 
dei reflui e dei rifiuti gestiti presso il depuratore di Pantano d'Arci, per un importo stimato in 
€ 75.000,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza; 

II) di nominare Responsabile del Procedimento il dott. Pennisi Alfredo; 

III) di nominare Direttore di esecuzione del contratto la dott.ssa Carmela Strazzeri. 
 


